
COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DETERMINAZIONE N. 6 del 11/01/2023
Proposta n. 12

 

Area N.3 : Socio Educativo Culturale

Ufficio Proponente: Socioeducativo

Oggetto: CHIUSURA  DEL  PROCEDIMENTO  DI  CO-
PROGETTAZIONE  PER  LA  DEFINIZIONE  ED
ESECUZIONE  DI  SERVIZI  RIVOLTI  ALLA
POPOLAZIONE  ANZIANA.  PRESA  D’ATTO
RELAZIONE  ECONOMICO-ORGANIZZATIVA.  CUP
B89G22000380004.  IMPEGNI  DI  SPESA.  CIG
9450901A38.

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del
Comune dal 11/01/2023 al 26/01/2023.



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 12 DEL 09/01/2023

OGGETTO: CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO DI CO-PROGETTAZIONE PER LA DEFINIZIONE ED ESECUZIONE 
DI SERVIZI RIVOLTI ALLA POPOLAZIONE ANZIANA. PRESA D’ATTO RELAZIONE ECONOMICO-
ORGANIZZATIVA. CUP B89G22000380004. IMPEGNI DI SPESA. CIG 9450901A38.

LA RESPONSABILE DELL’AREA 3

Richiamati:
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 con il quale sono state adottate le
linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore richiamato negli artt. 55-57
del D. Lgs 117/2017 detto anche Codice del Terzo Settore;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 3.05.2022, con la quale è stato attivato un percorso di co-
programmazione nell’ambito dell’oggetto del presente avviso che ha fatto emergere bisogni ad alta priorità
nei seguenti ambiti: servizi di animazione, Servizio di Assistenza Domiciliare, servizio di facilitazione digitale,
supporto ai volontari per ‘affido leggero’ anziani;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 26.07.2022, che ha chiuso il percorso di co-programmazione
e dato indirizzo per proseguire con la fase di co-progettazione finalizzata alla definizione e alla realizzazione
di specifici interventi;
- la Determinazione del Responsabile dell’Area 3 n. 603 del 17.10.2022, con la quale sono stati approvati
l’avviso, i relativi allegati e il quadro economico delle risorse messe a disposizione del Comune per dare
avvio al procedimento di co-progettazione;
-  la  Determinazione  Responsabile  Area  3  n.  686  del  16.11.2022,  con  la  quale  è  stata  nominata  la
commissione valutatrice delle proposte progettuali ricevute;

Preso atto del verbale del 18 novembre 2022, agli atti presso gli uffici dell’Area 3 Socio Educativo Culturale,
che attestava la presenza di un’unica proposta progettuale presentata in data 10.11.2022 dalle seguenti
cooperative, ammesse in fase successiva ai tavoli di co-progettazione:

 Cooperativa Sociale Non Più Soli di Travedona Monate (VA)
 Equipe Società Cooperativa Sociale a r.l. Onlus di Gallarate (VA)
 Vedogiovane Società Cooperativa Sociale di Borgomanero (NO);

Considerati i  verbali  dei  tavoli  di  co-progettazione agli  atti presso gli  uffici  dell’Area 3  Socio  Educativo
Culturale e la relazione economico-organizzativa redatta dagli  ETS sopra citati, allegata al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;

Valutato di nominare partner di progetto gli ETS coinvolti e di procedere con la stipula della Convenzione
con il Comune e l’Azienda Speciale Servizi Sanitari di Vergiate, secondo la bozza allegata al presente atto; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 22.12.2022 con la quale si è preso atto del
percorso svolto e della definizione degli interventi, dando mandato alla sottoscritta di procedere con atto di
chiusura formale del percorso di co-progettazione e di procedere con gli impegni di spesa, anche alla luce
della rimodulazione del quadro economico così definito:

RISORSE IMPORTO 
PER  IL
QUINQUENNIO

COSTO DEL PERSONALE
Costo del personale dipendente del Comune dedicato al progetto: 



- RUP (costo orario € 35,08 per n. 20 ore annuali) 
- Assistente RUP (costo orario € 18,95 per n. 100 ore annuali) 

(Assistente sociale)

€ 3508,00
€ 9475,00

Costo del personale dipendente dell’ASSSV dedicato al progetto: 
- Assistente sociale ASSSV 

€ 9475,00

CONTRIBUTO EROGATO DAL COMUNE
CIG 9450901A38 €142.500,00 

CONTRIBUTO EROGATO DALL’ASSSV
€ 325.000,00 

TOTALE  PROGETTO  (importo  di  co-progettazione  a  carico  del  Comune  di
Vergiate e dell’ASSSV) - CUP B89G22000380004

€ 489.958,00

Valutato di destinare il contributo annuale di € 28.500 erogato dal Comune per il servizio di animazione
anziani e per il servizio di facilitazione digitale a Vedogiovane Società Cooperativa Sociale e valutato quindi
di impegnare sul Bilancio di Previsione 2023/2025 – gestione competenza:

- € 16.500 sul cap. 1024200 “Contributi per progetti a sostegno degli anziani”
- € 12.000 sul  cap.  1024300 “Contributi per  servizi  di  facilitazione digitale  a favore degli

anziani”;

Considerata la natura ‘circolare’ della co-progettazione che prevede, attraverso monitoraggi periodici, la
possibilità  di  riattivarsi  allorquando  si  manifesti  necessità  o  opportunità  di  rivedere  o  implementare
l’assetto della stessa e valutato quindi che per la restante quota del contributo verranno assunti impegni di
spesa successivi sui bilanci di competenza per gli anni 2024, 2025, 2026 e 2027;

Considerato che l’Azienda Speciale Servizi Sanitari di Vergiate procederà con atto formale a prevedere la
spesa di sua competenza nel rispetto del vigente contratto di servizio;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  71  del  22  dicembre  2022  ad  oggetto  “Esame  ed
approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 e
del Bilancio di Previsione 2023/2025 (D. Lgs. 118/2011);

Vista  altresì  la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  150  del  22  dicembre  2022  avente  per  oggetto
“Approvazione P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione – Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il punto 5 “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa” del principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria (D.L. 118/2011);

Visto il punto 6 “La liquidazione, l’ordinazione ed il pagamento delle spese” del principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria (D.L. 118/2011);

Richiamato  l’allegato  1  al  DPCM  28.12.2011,  in  forza  del  quale  l’impegno  è  imputato  nell’esercizio
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Verificati  gli  adempimenti e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136  in  merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, nonché le disposizioni contenute nei vigenti
Statuto e Regolamento di Contabilità;



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

- Di approvare i verbali dei tavoli di co-progettazione e la relazione economico-organizzativa,
in quanto progetto definitivo esecutivo di erogazione dei servizi destinati alla popolazione
anziana;

- Di  procedere  con  la  sottoscrizione  di  una  Convenzione,  come  da  bozza  allegata,  che
sancisca  il  rapporto  di  collaborazione  sussidiaria  sugli  aspetti  organizzativi,  gestionali,
economici  e di rendicontazione tra l’Ente scrivente, l’Azienda Speciale Servizi  Sanitari di
Vergiate e i seguenti partner: Cooperativa Sociale Non Più Soli di Travedona Monate (VA),
Equipe  Società  Cooperativa  Sociale  a  r.l.  Onlus  di  Gallarate  (VA),  Vedogiovane  Società
Cooperativa Sociale di Borgomanero (NO);

- Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi con riferimento alla sottoscritta che agisce in
qualità di Responsabile del Procedimento;

- di impegnare in favore di Vedogiovane Società Cooperativa Sociale di Borgomanero (NO) la
somma complessiva di € 28.500 del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza
– come segue:

Importo Miss/Progr
Tit/Macroaggr

Bilancio Capitolo Piano dei conti

€ 16.500,00
€ 12.000,00

12.03.1.0104
12.03.1.0104

2023
2023

1024200
1024300

1.04.03.99.999
1.04.03.99.999

approvando il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/2011:

 
ANNO DI IMPUTAZIONE ANNO DI PAGAMENTO / RISCOSSIONE
2023 2023

- di dare atto che per la restante quota del contributo verranno assunti impegni di spesa
successivi sui bilanci di competenza per gli anni 2024, 2025, 2026 e 2027, considerata la
natura ‘circolare’ della co-progettazione che prevede, attraverso monitoraggi periodici, la
possibilità  di  riattivarsi  allorquando  si  manifesti  necessità  o  opportunità  di  rivedere  o
implementare l’assetto della stessa;

- di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti di cui al D.lgs 33/2013;

- di  dare  atto  che  i  pagamenti  derivanti  dall’impegno  di  spesa  sono  compatibili  con  gli
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A)
punto 2, della Legge 102/2009;

- di dare atto che l’Azienda Speciale Servizi Sanitari di Vergiate procederà con atto formale a
prevedere la spesa di sua competenza nel rispetto del vigente contratto di servizio;



- di  dare  atto  che  si  provvederà  a  liquidare  direttamente  come  anticipo  del  25%  del
contributo annuale, come da accordi sottoscritti nella relazione economico-organizzativa, le
seguenti quote a Vedogiovane Società Cooperativa Sociale: 
€ 3.273,60 dal cap. 1024200 “Contributi per progetti a sostegno degli anziani”
€ 2.997,23 dal cap. 1024300 “Contributi per servizi di facilitazione digitale a favore degli
anziani”;

⁻ di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG 9450901A38 per l’importo del contributo
generale di progetto quinquennale di € 142.500,00;

⁻ di dare atto che il CUP assegnato al progetto è il seguente: CUP B89G22000380004;

⁻ di comunicare l’adozione del presente atto a Vedogiovane Società Cooperativa Sociale – Via
Alfieri n. 7 28021 Borgomanero (NO) ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18
agosto 2000;

⁻ di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del
Comune di Vergiate per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art.
32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii;

⁻ di dare atto che il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per gli effetti
del D.lgs 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii nel portale “Amministrazione Trasparente” Sezione
Principale,  rubricata  “Provvedimenti”,  Sezione  di  II°  livello,  denominata  “Provvedimenti
Dirigenti”.

Il Responsabile dell’Area N.3 : Socio Educativo Culturale

Luisa Di Matteo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Luisa Di Matteo in data 09/01/2023



COMUNE DI VERGIATE
Provincia di VARESE

Proposta di determinazione Area N.3 : Socio Educativo Culturale nr.12 del 09/01/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO DI CO-PROGETTAZIONE PER LA DEFINIZIONE ED ESECUZIONE DI SERVIZI RIVOLTI
ALLA POPOLAZIONE ANZIANA. PRESA D’ATTO RELAZIONE ECONOMICO-ORGANIZZATIVA

0006897 - VEDOGIOVANE SCSBeneficiario:

SIOPE: 1.04.03.99.99912.03.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 10242002023

16.500,00Importo:10/01/2023Data:2023 233/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9450901A38C.I.G.:

CONTRIBUTI A SOSTEGNO PER PROGETTI A SOSTEGNO DEGLI ANZIANI

C.U.P.: B89G22000380004
Piano dei conti f.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO DI CO-PROGETTAZIONE PER LA DEFINIZIONE ED ESECUZIONE DI SERVIZI RIVOLTI
ALLA POPOLAZIONE ANZIANA. PRESA D’ATTO RELAZIONE ECONOMICO-ORGANIZZATIVA

0006897 - VEDOGIOVANE SCSBeneficiario:

SIOPE: 1.04.03.99.99912.03.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 10243002023

12.000,00Importo:10/01/2023Data:2023 234/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9450901A38C.I.G.:

CONTRIBUTI PER SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE A FAVORE DEGLI ANZIANI

C.U.P.: B89G22000380004
Piano dei conti f.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

IL PRESENTE DOCUMENTO HA VALORE DI VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'Area Finanziaria e Contabile

 VERGIATE li, 10/01/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alfonso Francese in data 10/01/2023


